MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

RETIFICAÇÃO AO EDITAL 1/2026 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, POR MEIO DA NOTA DO EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO (ENEM)

EDIÇÕES 2023, 2024 E 2025

1.1.O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA,  nomeado pela Portaria IFB Nº 742, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial
da União em 1º de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais,, resolve:

RETIFICAR         o item 3.1 d o   Edital 1/2026 - DGSS/RIFB/IFBRASILIA, referente Processo Seletivo do Curso
Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ofertado pelo Campus São Sebastião, para
ingresso no 1º Semestre Letivo de 2026:

I. ONDE SE LÊ:

3.1 O Processo Seletivo seguirá o cronograma abaixo:

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 13/1/2026

Período para a impugnação do edital de abertura 14/1/2026

Data prevista para divulgação das respostas às impugnações 15/1/2026

Período de realização das inscrições online
16/1/2026 a
1/2/2026

Período para entrega online da documentação comprobatória da
reserva de vaga via formulário eletrônico disponível no link:
https://forms.gle/rEvSmRiTDAwr871R7

16/1/2026 a
3/2/2026

Resultado preliminar da análise da documentação comprobatória
de reserva de vaga

10/2/2026

Período para solicitação da justificativa da reserva não
comprovada em resultado preliminar da análise documental
comprobatória da reserva de vaga, via on-line

11/2/2026

Período para interposição de recursos do resultado preliminar da
análise da documentação comprobatória de reserva de vaga

12/2/2026

Publicação do resultado dos recursos de documentação
comprobatória da reserva de vaga

13/2/2026

Convocação dos candidatos negros (pretos e pardos) que tiveram
a reserva comprovada em resultado preliminar para verificação da 13/2/2026

https://forms.gle/rEvSmRiTDAwr871R7

autodeclaração

Período de Solicitação de Nova Data e/ou Turno para Realização
da Verificação Complementar da Autodeclaração por meio de
Banca de Heteroidentificação para candidato negro (preto ou
pardo)

19/2/2026

Período para verificação da autodeclaração dos candidatos negros
(pretos e pardos) por meio de Banca de Heteroidentificação

23/2/2026

 e

24/2/2026

Resultado preliminar da  verificação de autodeclaração dos
candidatos negros (pretos e pardos)

25/2/2026

Período para interposição de recursos do resultado preliminar da
verificação da autodeclaração dos candidatos negros (pretos e
pardos)

26/2/2026

Período para análise dos recursos do resultado preliminar da
verificação de autodeclaração dos candidatos negros (pretos e
pardos)

27/2/2026

Publicação do resultado final da análise da documentação
comprobatória da reserva de vaga

2/3/2025

Resultado final do processo seletivo e convocação para matrícula
em 1ª Chamada

4/3/2026

Período de matrícula online em 1ª Chamada (O link do formulário
de pré-matrícula será enviado para o e-mail dos candidatos
convocados)

5/3/2026 a
10/3/2026

Convocação para matrícula em 2ª Chamada 12/3/2026

Período de matrícula online em 2ª Chamada (O link do formulário
de pré-matrícula será enviado para o e-mail dos candidatos
convocados)

13 a 18/3/2026

Demais chamadas, se necessário
a partir de
19/3/2026

Início das aulas do 1º semestre letivo de 2026 23/3/2026

II. LEIA-SE:

3.1 O Processo Seletivo seguirá o cronograma abaixo:

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 13/1/2026

Período para a impugnação do edital de abertura 14/1/2026

Data prevista para divulgação das respostas às impugnações 15/1/2026

Período de realização das inscrições online
16/1/2026 a
1/2/2026

Período para entrega online da documentação comprobatória da
reserva de vaga via formulário eletrônico disponível no link:
https://forms.gle/rEvSmRiTDAwr871R7

16/1/2026 a
3/2/2026

Resultado preliminar da análise da documentação comprobatória
de reserva de vaga

10/2/2026

Período para solicitação da justificativa da reserva não
comprovada em resultado preliminar da análise documental
comprobatória da reserva de vaga, via on-line

11/2/2026

Período para interposição de recursos do resultado preliminar da
análise da documentação comprobatória de reserva de vaga

12/2/2026

ETAPAS DATAS

Publicação do resultado dos recursos de documentação
comprobatória da reserva de vaga

13/2/2026

Convocação dos candidatos negros (pretos e pardos) que tiveram
a reserva comprovada em resultado preliminar para verificação da
autodeclaração

13/2/2026

Período de Solicitação de Nova Data e/ou Turno para Realização
da Verificação Complementar da Autodeclaração por meio de
Banca de Heteroidentificação para candidato negro (preto ou
pardo)

19/2/2026

Período para verificação da autodeclaração dos candidatos negros
(pretos e pardos) por meio de Banca de Heteroidentificação

23/2/2026

 e

24/2/2026

Resultado preliminar da  verificação de autodeclaração dos
candidatos negros (pretos e pardos)

26/2/2026

Período para interposição de recursos do resultado preliminar da
verificação da autodeclaração dos candidatos negros (pretos e
pardos)

27/2/2026

Período para análise dos recursos do resultado preliminar da
verificação de autodeclaração dos candidatos negros (pretos e
pardos)

2/3/2026

Publicação do resultado final da análise da documentação
comprobatória da reserva de vaga

3/3/2025

https://forms.gle/rEvSmRiTDAwr871R7

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Resultado final do processo seletivo e convocação para matrícula
em 1ª Chamada 4/3/2026

Período de matrícula online em 1ª Chamada (O link do formulário
de pré-matrícula será enviado para o e-mail dos candidatos
convocados)

5/3/2026 a
10/3/2026

Convocação para matrícula em 2ª Chamada 12/3/2026

Período de matrícula online em 2ª Chamada (O link do formulário
de pré-matrícula será enviado para o e-mail dos candidatos
convocados)

13 a 18/3/2026

Demais chamadas, se necessário
a partir de
19/3/2026

Início das aulas do 1º semestre letivo de 2026 23/3/2026

(documento assinado eletronicamente)
ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor-Geral

Campus São Sebastião

Instituto Federal de Brasília

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSS, em 26/02/2026 11:21:22.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 26/02/2026. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

680622
ec8d80ba55

Campus São Sebastião
Área Especial 2, S/N, None, São Bartolomeu,

SÃO SEBASTIÃO / DF, CEP 71.697-040

	Documento assinado eletronicamente por: